
 

平成２６年７月３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 理 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

理数系教科研究会委員長 鈴 木   弘 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

理数系教科研究会（理科・化学）「見学会」のご案内 

－ 小 名 浜 製 錬 所 － 
 

 

盛夏の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

さて、標題にありますように理数系教科研究会（理科・化学）では、見学会を下記の通り開催いたしま 

すので、ご案内申しあげます。 

今回は、小名浜製錬株式会社様にご厚意をいただき、銅の製錬をしている工場を見学する機会を得るこ 

ととなりました。 

当日は、鉱石から銅を製錬していく過程や副産物としての硫酸や石膏などを見学し、深い知識を得るこ

とで、先生方の授業の参考になればと企画した次第です。 

ご多忙のことと存じますが、多くの先生方のご参加を心よりお待ち申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時   平成２６年１０月１日（水）８：３０～１８：３０ 

 

２．集合時間  ８：１５ TEL 090-4432-2886 ※当日の緊急連絡はこちらにお願いいたします。 

 

３．集合場所  アルカディア市ヶ谷（私学会館）玄関前（靖国通り側）※裏面集合場所をご参照ください。 

千代田区九段北 4-2-25   

 

４．見 学 先  小名浜製錬所 

〒971-8101 福島県いわき市小名浜字渚 1-1 TEL 0246-54-5333 

http://group.mmc.co.jp/osr/index.html 

 

５．募集人員  約２５名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  ２，５００円（昼食代、旅行傷害保険料、諸雑費を含む） 

※その他の費用は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金により負担しております。 

 

７．行 程  ※交通状況・天候等により多少変更する場合があります。 

 8：30 アルカディア市ヶ谷出発 

  ↓  （バス車内にて情報交換会や勉強会などを予定しております） 

 11：30 現地着、昼食 

13：00 工場見学 

15：00 見学会終了、現地発 

  ↓ 

 18：30 アルカディア市ヶ谷到着 解散 

 



 

 

８．見学内容   

  鉱石、溶鉱炉、電解槽、アノードとカソード、スライム(陽極泥)、硫酸と石膏の製造過程、銅の製品など。 

 

９．申込方法  ①９月１９日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

        東京私学教育研究所 理数系教科研究会（理科・化学） 担当：佐瀬・岡田・大垣・溝口 

FAX 03-3263-0560  TEL 03-3263-0544 

 

②参加費は下記宛まで９月２５日（木）までにお振り込みください。 

三菱東京 UFJ 銀行(0005)  市ヶ谷支店（014） 口座番号（普）0070204 

   一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

東京
とうきょう

私
し

立
りつ

中学
ちゅうがく

高等学校
こうとうがっこう

協会
きょうかい

 東京
とうきょう

私学
し が く

教育
きょういく

研究所
けんきゅうじょ

別口
べつくち

 

 

＊振込手数料は、参加者にてご負担をお願いいたします。 

＊領収書は金融機関発行の振込明細をもちまして代えさせていただきます。 

＊入金後の参加費につきましてはお返しできませんので予めご承知おきください。 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                                   

理数系教科研究会（理科・化学）「見学会」参加申込書〔１０月１日（水）実施〕 

学    校    名 ふりがな   

 

 

 

氏 名 

 

 

携帯            （当日連絡用） 

上記の通り参加申し込みいたします。  ＊参加者１人につき１枚でお願いします。申込書不足のときは複写してください。 

  東京私学教育研究所 御中                  平成２６年   月   日 

  

                      校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

《集合場所》 

※靖国通り側 玄関前（★）にご集合ください。 


